
 

Белгородская область Российской Федерации 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА  

сорок второе заседание совета 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«23» декабря 2016 года                               № 434 

 

 

 

Об утверждении стратегии развития промышленности 

Белгородского района на 2017-2021 годы  

 

 

Во исполнение Федерального закона от 31 декабря 2014 года 

№ 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», закона 

Белгородской области от 30 июня 2016 года № 87 «О промышленной политике в 

Белгородской области», в целях создания благоприятных условий для развития 

промышленности на территории Белгородского района 
 

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л: 
 

1. Утвердить Стратегию развития промышленности Белгородского района 

на 2017-2021 годы (далее – Стратегия) (прилагается). 

2. Рекомендовать администрации Белгородского района (А.Н. Сергиенко) 

уполномочить комитет экономического развития администрации района на 

осуществление координации деятельности структурных подразделений 

администрации Белгородского района, глав администраций городских и 

сельских поселений, входящих в состав Белгородского района, и других 

участников Стратегии по исполнению мероприятий, реализуемых в рамках 

Стратегии. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской 

области (www.belrn.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета района по экономическому 

развитию, управлению муниципальной собственностью и землепользованию 

(О.И. Вашева). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Белгородского района 

               

С. Тишин 

http://www.belrn.ru/


2 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Муниципального 

совета Белгородского района 

от «23» декабря 2016 года № 434 

 

 

Стратегия развития промышленности Белгородского района 

на 2017-2021 годы  

 

Паспорт  

Стратегии развития промышленности Белгородского района на 2017-2021 годы 

 

Наименование 

Стратегии 

– «Стратегия развития промышленности 

Белгородского района на 2017-2021 годы» (далее – 

Стратегия) 

 

Основание для 

разработки Стратегии 

– Федеральный закон от 31 декабря 2014 года 

№ 488-ФЗ «О промышленной политике в 

Российской Федерации»; 

– закон Белгородской области от 30 июня 

2016 года № 87 «О промышленной политике в 

Белгородской области» 

 

Муниципальный 

заказчик Стратегии 

– администрация Белгородского района 

 

 

Представитель 

муниципального 

заказчика 

(координатор) 

Стратегии 

– комитет экономического развития 

администрации Белгородского района 

 

 

 

 

Руководитель 

Стратегии 

 

– Шеенко Виктория Витальевна – заместитель 

главы администрации Белгородского района – 

руководитель комитета экономического 

развития администрации Белгородского района 

 

Разработчик Стратегии 

 

– комитет экономического развития 

администрации Белгородского района 

 

Исполнители 

Стратегии 

– комитет экономического развития 

администрации Белгородского района; 

– администрации городских и сельских 

поселений, входящих в состав Белгородского 

района (по согласованию) 



3 

Участники Стратегии 

(по согласованию) 

– АО «Дирекция по развитию промышленных 

зон» (по согласованию); 

– Микрофинансовая компания Белгородский 

областной фонд поддержки малого и среднего 

предпринимательства (по согласованию); 

– Белгородская торгово-промышленная палата 

(по согласованию); 

– отраслевые союзы и общественные 

организации Белгородской области (по 

согласованию); 

– субъекты деятельности в сфере 

промышленности 

 

Цель Стратегии – увеличение объемов выпуска продукции 

обрабатывающих производств и количества 

субъектов деятельности в сфере промышленности 

на территории Белгородского района 

 

Задачи Стратегии – совершенствование муниципальной правовой 

базы в сфере промышленного производства 

продукции; 

– формирование благоприятных условий для 

развития промышленного производства на 

территории Белгородского района; 

– увеличение количества субъектов 

деятельности в сфере промышленности на 

территории Белгородского района прежде всего 

за счет роста количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

– концентрация промышленного производства на 

территории Белгородского района в местах с 

централизованной коммунальной и транспортной 

инфраструктурой (на инвестиционных площадках 

и в промышленных парках) 

 

Сроки реализации 

Стратегии 

2017 – 2021 годы 

 

 

Объем и источники 

финансирования 

Стратегии 

Всего на 2017-2021 годы объемы инвестиций в 

промышленное производство Белгородского 

района оцениваются в размере до 10 млрд. руб. 

Источниками финансирования являются 

собственные средства субъектов деятельности в 

сфере промышленности, заемные средства, 

средства федерального бюджета и бюджета 

Белгородской области, предусмотренные 



4 

действующими программами поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

Целевые показатели 

реализации Стратегии 

1. Увеличение количества промышленных 

предприятий (крупных и средних) с 14 в 

2016 году (оценка) до 20 единиц в 2021 году; 

2. Увеличение объема отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ 

и услуг собственными силами по 

промышленным видам деятельности (по 

крупным и средним предприятиям) с 8199,4 млн. 

руб. в 2016 году (оценка) до 11345,8 млн. руб. в 

2021 году; 

3. Увеличение среднесписочной численности 

работников промышленных предприятий (по 

крупным и средним предприятиям) с 2415 

человек в 2016 году (оценка) до 2860 человек в 

2021 году; 

4. Увеличение количества промышленных 

парков с 1 в 2016 году до 10 единиц в 2021 году 

 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

Стратегии 

– общее руководство и контроль за ходом 

реализации Стратегии осуществляет 

муниципальный заказчик Стратегии –

администрация Белгородского района. От имени 

муниципального заказчика работу по 

организации управления Стратегией и 

мониторингу реализации осуществляет 

координатор Стратегии – комитет 

экономического развития администрации 

Белгородского района 

 

 

 

Введение 

 

Интенсивное развитие промышленного производства на территории 

Белгородского района отмечается с конца 2013 - начала 2014 годов, чему во 

многом способствовало создание промышленного парка «Северный» в 

2009 году, строительство на его территории и запуск новых современных 

предприятий по производству пищевой, фармацевтической продукции и 

полимеров, продукции производственного назначения. 

На фоне эффективной деятельности средних и крупных предприятий 

промышленности (по состоянию на начало 2016 года на территории Белгородского 

района таких предприятий насчитывалось 13 единиц) перспективными точками 



5 

роста промышленного производства в Белгородском районе является деятельность 

субъектов малого предпринимательства. Такой бизнес прямо ориентирован на 

конечного потребителя и может оперативно реагировать на изменение требований 

потребителей к качественным характеристикам производимой продукции. 

Мониторинг деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства и сопровождение бизнес-идей экономически активного 

населения Белгородского района от момента их возникновения до фактического 

запуска производства администрируется в настоящее время не в полном объеме. 

Соответственно, прогнозировать экономическое развитие муниципального 

района по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» 

в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства на средне- и 

долгосрочную перспективу затруднено. При этом субъекты малого и среднего 

предпринимательства обеспечивают трудоустройство порядка 37 процентов 

всех граждан, работающих на территории Белгородского района. 

Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере 

промышленности в Белгородском районе будет способствовать повышению уровня 

жизни населения района, снижению количества безработных, в том числе 

посредствам самозанятости (при организации микропредприятий).  

Принятие стратегии развития промышленности Белгородского района на 

2017-2021 годы (далее – Стратегия) в период применения отдельных 

специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской 

Федерации и ограничения ввоза продукции из США, стран Европейского союза, 

Канады, Австралии и ряда других стран на фоне роста курса иностранных валют 

будет способствовать повышению инвестиционной привлекательности района, 

развитию деятельности в сфере промышленности, в том числе организуемой 

субъектами малого и среднего предпринимательства. 

Ключевые риски реализации мер, предусмотренных Стратегией, связаны с 

обязательствами России как члена Всемирной торговой организации, отменой 

ранее принятых специальных экономических мер, изменением курса 

национальной валюты. Последствия наступления рисков могут привести к 

сокращению объемов производства промышленной продукции, уменьшению 

количества субъектов деятельности в сфере промышленности, оттоку 

инвестиций в другие сферы деятельности и муниципальные районы 

Белгородской области. 

Риски, а также результаты фактически достигнутых значений целевых 

показателей реализации Стратегии должны быть учтены при ее актуализации. 

Стратегия включает в себя следующие основные блоки: 

– современное состояние и проблемы развития обрабатывающего 

производства на территории Белгородского района; 

– цели, задачи, приоритетные направления и этапы реализации Стратегии; 

– способы и механизмы достижения целей и решения задач Стратегии; 

– оценка рисков реализации Стратегии; 

– целевые показатели реализации Стратегии; 

– система организации контроля за исполнением Стратегии. 

Стратегия рассчитана на реализацию в период с 2017 по 2021 год 

включительно.  



6 

 

1. Современное состояние и проблемы развития обрабатывающего 

производства на территории Белгородского района 

 

По состоянию на начало 2016 года на территории Белгородского района 

функционирует 13 обрабатывающих предприятий, численность работников 

которых превышает 100 человек, а ежегодный доход превышает 800 млн. руб. 

При этом производство пищевой продукции осуществляет 5 предприятий. На их 

долю в 2015 году пришлось почти 54 процента от общего оборота предприятий 

обрабатывающего производства, функционирующих на территории района. 

Полимерные материалы (изделия из пластмасс) вырабатывают 2 предприятия. 

Их доля в общем обороте предприятий обрабатывающего производства 

Белгородского района составила 

25,3 процента. Производство продукции химической промышленности, 

металлургии в муниципальном районе осуществляется 2 предприятиями 

(15,8 процентов в объеме оборота обрабатывающего производства). На прочие 

виды продукции обрабатывающего производства (целлюлозно-бумажные 

изделия, издательская и полиграфическая продукция, машины и оборудование, 

неметаллические и минеральные продукты, не относящиеся к ранее указанным 

видам), выпускаемые в обращение оставшимися  

4 производственными предприятиями района, приходится около 5 процентов 

оборота продукции обрабатывающего производства. 

Сравнительный анализ объемов оборота организаций по видам 

экономической деятельности показал, что в Белгородском районе производится 

35,1 процентов всех вырабатываемых в области резиновых и пластмассовых 

изделий, на долю предприятий химической промышленности – 6,2 процента. 

Объем продукции прочих предприятий обрабатывающего производства невелик 

и составляет менее 1 процента объема продукции обрабатывающего 

производства Белгородской области (см. таблица 1). 

На фоне сложившейся в 2013-2014 годах экономической ситуации, 

вызванной введением, прежде всего, США и странами Европейского союза 

политических и экономических мер в отношении России и ряда российских лиц 

и организаций, в 2015 году в сравнении с 2014 годом отмечается увеличение 

оборота организаций обрабатывающего производства Белгородского района на 

2568,5 млн. руб. (в действующих ценах, или на 138,8 процента в сопоставимых 

ценах). 

 

Таблица 1 

 

Оборот организаций обрабатывающего производства 

Белгородской области и Белгородского района в 2014 и 2015 годах 

 
(в действующих ценах, млн. руб.) 

Вид экономической 

деятельности 

2014 год 2015 год 

Белгородс-

кая область 

Белгородс-

кий район 

Белгородс-

кая область 

Белгородс-

кий район 



7 

1 2 3 4 5 

Обрабатывающие 

производства 

из них: 

419601,1 4140,4 514577,6 6708,9 

– производство пище-

вых продуктов, включая 

напитки, и табак 

248864,8 2174,6 310298,9 3613,5 

– целлюлозно-бумажное 

производство; изда-

тельская и полиграфи-

ческая деятельность 

5052,8 0,254 6224,5 0,157 

– химическое 

производство 

9571,4 21,4 12665,9 829,3 

– производство резино-

вых и пластмассовых 

изделий 

3436,2 1204,8 5324,0 1695,0 

– производство прочих 

неметаллических и 

минеральных продуктов 

33229,7 219,3 29643,4 64,2 

– металлургическое 

производство и произ-

водство готовых метал-

лических изделий 

94312,9 261,3 115018,0 321,9 

– производство машин и 

оборудования 

11416,1 258,8 12859,7 274,8 

 

Такой рост во многом был достигнут благодаря строительству новых 

производственных предприятий и выходу на проектную мощность ранее 

запущенных на территории промпарка «Северный». Таких предприятий как 

«ПКМ-Агро» (пищевая продукция), «ПИК-ФАРМА ЛЕК», «Научно-

производственная фирма ВИК и «Белфармаком» (лекарственные средства и 

ветеринарные препараты). 

Проекты, реализованные в промышленном парке «Северный», относятся в 

большинстве своем к категории высокотехнологичных и инвестиционноемких. 

Данные производства предусматривают высокий уровень автоматизации труда, 

предъявляют повышенные требования к квалификации работников. 

Следовательно, инвестиционная деятельность в промпарке не снимает в полной 

мере вопроса трудоустройства жителей района. В связи с чем, перспективным 

представляется увеличение количества на территории Белгородского района 

субъектов малого и среднего предпринимательства.  

В настоящее время интенсивный рост количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства как субъектов деятельности в сфере 

промышленности сдерживается рядом факторов, в числе которых: 

– отсутствие свободных товарных ниш на рынке продукции 

промышленного производства; 

– высокая стоимость новых технологий и производственного оборудования; 

– высокий уровень конкуренции на товарном рынке; 



8 

– систематическая актуализация норм российского законодательства в 

области технического регулирования; 

– недостаток собственных средств у субъектов деятельности в сфере 

промышленности для реализации инвестиционных проектов. 

Наличие указанных проблемных вопросов является следствием интеграции 

России в мировую экономику, интенсивного развития технологий и высоким 

темпом их внедрения в действующее производство, установлением минимально 

допустимых требований к характеристикам качества и безопасности пищевой 

продукции и возможностью свободно применять новые сырьевые компоненты 

при производстве продуктов питания. 

 

1.1. Отсутствие свободных товарных ниш 

 

В настоящее время промышленная продукция и прежде все товары 

народного потребления на рынке Белгородской области, в том числе 

Белгородского района представлены в достаточно широком ассортименте. 

Присутствует продукция как отечественного производства, так и изделия из-за 

рубежа (преимущественно из азиатских стран). Вариации качественных 

характеристик продукции обеспечивают ценовую доступность товаров для 

самых разных слоев населения. Таким образом, каждое новое производство, 

организуемое на территории Белгородской области или Белгородского района, 

неминуемо сталкивается с проблемой сбыта вырабатываемой продукции и 

вынуждено конкурировать с уже существующими субъектами деятельности в 

сфере промышленности. Фактически ситуация складывается таким образом, что 

при появлении новых товаров, аналогичных по свойствам уже существующим 

на рынке продуктам, происходит перераспределение структуры рынка 

продуктов данного типа, а не увеличение емкости занимаемой ими рыночной 

ниши.  

В таких условиях преимущество имеют те хозяйствующие субъекты, 

которые могут быстро реагировать на изменяющиеся потребительские 

предпочтения. А это, как правило, субъекты малого и среднего 

предпринимательства, преимущественно использующие производственные 

технологии с невысокой степенью автоматизации и быстро перенастраиваемое 

оборудование. 

Во многом снижают риск коммерческой деятельности устойчивые 

хозяйственные связи субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в сфере промышленности, с крупными 

потребителями промышленной продукции, в том числе с другими 

промышленными предприятиями. Статичность таких потребителей и 

длительность в принятии решений о закупке требуемых изделий приводит к 

тому, что новые заказы им выгодно размещать у уже существующих 

контрагентов, а не осуществлять поиск новых. Особенно если в отношении 

контрагентов отсутствуют претензии в части выполнения договорных 

обязательств. 

 



9 

1.2. Высокая стоимость новых технологий и промышленного 

оборудования для производственной деятельности 

 

Значительные ограничения в развитии деятельности в сфере 

промышленности субъектами малого и, в некоторой степени, среднего 

предпринимательства накладывает высокая стоимость новых технологий и 

производственного оборудования. Особенно остро эта проблема стала в конце 

2013 года, когда наблюдалось резкое изменение курса иностранных валют. На 

фоне увеличения стоимости технологического оборудования иностранного 

производства, а также электронных компонентов и программного обеспечения, 

подорожали и российские аналоги. 

В сложившихся условиях субъектам малого и среднего 

предпринимательства требуется значительно большие объемы инвестиций для 

организации бизнеса. При этом увеличиваются сроки окупаемости реализуемых 

проектов и возрастает риск убыточности промышленного производства. 

 

1.3. Высокая конкуренция на товарном рынке 

 

Наличие продукции внеобластного производства и товаров из-за рубежа на 

товарном рынке Белгородской области и Белгородского района создает 

трудности для развития малого и среднего предпринимательства не только ввиду 

отсутствия свободных товарных ниш, но и по причине высокого уровня 

конкуренции. 

Производство продукции в промышленных масштабах приводит к 

снижению ее себестоимости и, как следствие, дает возможность производителям 

в установленных пределах изменять размер отпускной, а иногда и розничной 

цены. Субъекты малого (особенно микропредприятия) и среднего 

предпринимательства такой возможности не имеют. Поэтому чтобы успешно 

конкурировать они делают акцент на индивидуальные свойства продукции и 

высокие потребительские качества. 

 

 

 

1.4. Систематическая актуализация норм российского 

законодательства в области технического регулирования 

 

Часть инвестиционных средств субъекты деятельности в сфере 

промышленности расходуют на организацию документального подтверждения 

соответствия производимой продукции установленным требованиям, а также 

подтверждение стабильности производственных процессов. Например, это 

может быть разработка и сертификация систем менеджмента безопасности 

пищевой продукции, систем менеджмента качества, экологического 

менеджмента (далее – система менеджмента). 

Чаще всего субъекты малого и среднего предпринимательства вынуждены 

экономить на разработке и поддержании работоспособности таких систем, 

ограничиваясь подтверждением соответствия производимой продукции и 



10 

внедрением отдельных элементов систем менеджмента (только тех, которые 

предусмотрены требованиями нормативных правовых актов Российской 

Федерации и Евразийского экономического союза). 

Если наличие систем менеджмента являться обязательным требованием 

контрагентов, то наблюдается формальное их внедрение. 

При таком подходе документально подтвержденное наличие систем 

менеджмента не приводит к ожидаемым результатам – стабильному и высокому 

качеству продукции, снижению уровня затрат на устранение дефектов 

(переделки бракованных изделий), утилизацию (уничтожение) продукции 

ненадлежащего качества. Напротив, отмечаются диаметрально 

противоположные факты. 

Систематический мониторинг действующих нормативных правовых актов 

Российской Федерации и Евразийского экономического союза в области 

технического регулирования и оперативное реагирование на вносимые в них 

изменения также требуют от субъектов деятельности в сфере промышленности 

финансовых затрат, которые отражаются на себестоимости продукции. 

 

2. Цели, задачи, приоритетные направления и 

этапы реализации Стратегии 

 

2.1. Цели Стратегии и задачи реализации Стратегии 

 

Основной целью Стратегии является увеличение объемов выпуска 

продукции обрабатывающих производств и количества субъектов деятельности 

в сфере промышленности на территории Белгородского района. 

Для достижения поставленной цели в рамках Стратегии должны быть 

решены следующие задачи: 

– совершенствование муниципальной правовой базы в сфере 

промышленного производства продукции; 

– формирование благоприятных условий для развития промышленного 

производства на территории Белгородского района; 

– увеличение количества субъектов деятельности в сфере промышленности 

на территории Белгородского района прежде всего за счет роста количества 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

– концентрация промышленного производства на территории 

Белгородского района в местах с централизованной коммунальной и 

транспортной инфраструктурой (на инвестиционных площадках и в 

промышленных парках). 

 

2.2. Приоритетные направления реализации Стратегии 

 

2.2.1. Переход от реализации проектов «по факту» к инициированию 

 

Проекты в сфере промышленности, ранее реализованные на территории 

Белгородского района, в основной своей массе были инициированы субъектами 

деятельности в сфере промышленности. Администрация Белгородского района, 



11 

включаясь в реализацию проектов в качестве куратора, обеспечивает 

эффективное взаимодействие хозяйствующих субъектов с органами 

исполнительными власти различного уровня и направлений деятельности. 

Такая система взаимодействия органов власти и бизнеса в целом оправдана 

и результативна, однако она не позволяет обеспечить территориальное развитие 

производственной деятельности, сформировать на территории Белгородского 

района устойчивые промышленные кластеры. 

Администрация Белгородского района может взять на себя функции 

инициирования проектов, подготовку обоснования целесообразности их 

реализации, формирование территорий (подбор и подготовку) для практической 

реализации проектов с учетом требуемых ресурсов (газо- и энергоснабжение, 

водоснабжение и водоотведение). 

 

2.2.2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

как основа развития промышленного производства на территории 

Белгородского района 

 

Промышленное производство, организованное субъектами малого и 

среднего предпринимательства в малонаселенных и удаленных от областного 

центра поселениях, является одним из основных мест трудоустройства жителей 

таких поселений. Поэтому поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере промышленности будет способствовать 

повышению уровня жизни граждан, проживающих на территории Белгородского 

района, формированию трудовых навыков в молодежной среде, а также 

обеспечивать трудоустройство экономически активного населения. 

 

2.2.3. Стимулирование промышленного производства, основанного на 

принципах максимального использования сырья, организации вторичной 

переработки бытовых отходов и отходов производства 

 

В результате промышленного производства неизбежно образуются отходы, 

которые приходится утилизировать. Очень немногие производственные линии 

позволяют вносить отходы в качестве компонентов сырья в первичное 

производство внутри действующего технологического процесса, например, 

производство изделий из стекла, резины, пластических масс. При этом есть 

ограничения по объему вносимых компонентов отходов производства (или 

вторичного сырья), их физическому состоянию и химическому составу. 

Общемировая проблема загрязнения окружающей среды бытовыми 

отходами актуальна и для Белгородского района. 

Ежемесячно каждый житель района производит около 2 куб. м бытовых 

отходов, которые размещаются для захоронения и утилизации на полигоне, 

расположенном в Стрелецком сельском поселении. Площадь полигона 

составляет более 2 Га. Ранее в Белгородском районе функционировало еще 2 

полигона: в городских поселениях «Поселок Октябрьский» и «Поселок 

Разумное». Сейчас они в стадии рекультивации. Их совокупная площадь 

превышает 5,3 Га. 



12 

Исследования зарубежных и отечественных ученых показали, что из 

100 куб. м твердых бытовых отходов (при раздельном сборе) можно получить до 

6 тонн изделий из стекла, железа, пластических масс, бумаги и около 9 тонн 

биомассы в виде компоста в качестве экологически чистого природного 

удобрения для всех видов почв. 

Организация на территории района промышленной переработки бытовых и 

производственных отходов позволит кроме роста объемов промышленной 

деятельности снизить нагрузку на экологию района, повысить качество жизни 

населения.  

 

2.2.4. Повышение уровня интеграции и кооперации производства 

 

Промышленное производство товаров народного потребления и изделий 

промышленного назначения требует тесного взаимодействия промышленных 

предприятий между собой. Например, схема организации кооперации 

производств на территории Белгородского района, где в качестве якорных 

предприятий выступают тепличные комплексы, может быть представлена 

следующим образом (см. рисунок 1). 

Такая система кооперации позволит обеспечить гарантированные заказы 

контрагентов, а следовательно, стабильную работу производственных 

предприятий, высокое качество изделий, обеспечить полную занятость 

работников предприятий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Производство 

компоста 

Одежда 

Зеленая 

масса 

Картонные 

короба 

Обрезки упаковки, 

деформированная 

упаковка (отходы) 

Предприятия по 

производству упаковки 

из гофрированного 

картона 

Предприятия по 

производству 

полимерных изделий, 

в том числе упаковки 

Тепличные 

комплексы 

Упаковочная пленка, 

лотки (подложка), 

кассеты для 

рассады, 

держатели 

стеблей 

томата 

Переработка 

использованных 

кассет для рассады, 

держателей стеблей 

на аналогичные или 

другие изделия из 

пластмасс 

Деревянные 

поддоны 

Переработка отходов 

в готовые изделия 

Предприятия 

по пошиву 

производст-

венной одежды 

Сдача выведенной 

из эксплуатации 

одежды на 

переработку Деревообрабаты-

вающие 

предприятия 



13 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – Схема кооперации производственных предприятий 

 

 

2.3. Этапы реализации Стратегии 

 

Реализация Стратегии осуществляется в 3 этапа. На I этапе (I полугодие 

2017 года) планируется сформировать базу данных субъектов деятельности в 

сфере промышленности, функционирующих на территории Белгородского 

района. При этом учитывать не только вид их деятельности (вид производства), 

но и осуществить оценку эффективности организации производства, выявить 

основные проблемные вопросы организации деятельности. 

Реализация этого этапа позволит сформировать ядро активного бизнес-

сообщества, во взаимодействии с которым администрация Белгородского района 

сможет определять перспективные направления развития промышленного 

производства на территории района и содействовать его развитию. 

На II этапе (II полугодие 2017 года – 2019 год) будет реализован комплекс 

мер по стимулированию развития промышленного производства на территории 

Белгородского района. При этом данные и аналитическая информация, 

полученная на I этапе реализации Стратегии, позволят сформировать проекты, 

представляющие экономическую и социальную значимость для района. 

К концу реализации II этапа будет сформирована необходимая 

муниципальная правовая база, выработаны действенные механизмы 

стимулирования промышленного производства на территории Белгородского 

района.  

На III этапе (2019-2021 годы) сложится здоровая конкурентная среда, в 

условиях которой субъекты малого и среднего предпринимательства при 

организации производственной деятельности будут делать акцент на 

индивидуальной работе с потребителем, выстраивании долгосрочных 

взаимовыгодных коммерческих отношений.  

 

3. Способы и механизмы достижения целей 

и решения поставленных задач 

 

3.1. Системный анализ состояния промышленной деятельности на 

территории Белгородского района 

 

Любые мероприятия, реализуемые администрацией Белгородского района, 

в том числе во взаимодействии с бизнес-сообществом, должны базироваться на 

результатах анализа сложившейся ситуации в сфере промышленного 

производства. Только на основе объективных данных может быть выполнен 

Переработка деревянных поддонов, 

выведенных из эксплуатации на 

опилки, топливные брикеты 



14 

прогноз развития промышленности, определены плановые показатели 

производственных предприятий Белгородского района. При этом должны быть 

также учтены состояние и перспективы промышленного производства в 

Российской Федерации и Белгородской области. 

В качестве показателей для выполнения анализа промышленного 

производства на территории Белгородского района могут быть определены: 

– количество промышленных предприятий; 

– объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности; 

– среднесписочная численность работников промышленных предприятий; 

– объем инвестиций в основной капитал организаций по видами 

экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» и 

«Обрабатывающие производства»; 

– среднемесячная заработная плата работников промышленных 

предприятий. 

Анализ значений указанных показателей должен выполняться с 

установленной периодичностью и отражать динамику изменения значений 

показателей (приложение № 1 к Стратегии). В качестве информации для анализа 

должны быть использованы как данные, формируемые территориальным 

органом Федеральной службы государственной статистики Белгородской 

области (далее - Белгородстат), так и представленные субъектами деятельности 

в сфере промышленности. 

Кроме того, анализ состояния промышленной деятельности на территории 

Белгородского района должен отражать динамику количества вновь 

открывшихся и закрывшихся производственных предприятий, а также причины, 

по которым собственником предприятия было принято решение о прекращении 

ведения бизнеса в сфере промышленной деятельности. 

Результаты анализа позволят обеспечить разработку и реализацию 

корректирующих мер. 

Отдельно должен быть организован системный мониторинг реализации 

инвестиционных проектов в сфере промышленности (приложение № 2 к 

Стратегии). Мониторинг реализации инвестиционных проектов должен 

выполняться не реже одного раза в квартал.  

 

3.2. Разработка системных мероприятий по повышению 

инвестиционной привлекательности Белгородского района для 

субъектов деятельности в сфере промышленности 

 

Обеспечение повышения инвестиционной привлекательности 

Белгородского района для субъектов деятельности в сфере промышленности 

возможно только при организации системного подхода к данной задаче. 

Для этого необходимо: 

– выполнить первоначальный анализ состояния промышленного 

производства на территории Белгородского района согласно п. 3.1. Стратегии; 

– провести анализ состояния промышленного производства в Белгородской 

области и в Российской Федерации; 



15 

– выполнить анализ нормативных правовых актов Белгородской области и 

других регионов Российской Федерации, касающихся стимулирования, видов и 

способов поддержки субъектов деятельности в сфере промышленности; 

– изучить опыт других регионов Российской Федерации, в которых созданы 

благоприятные условия для организации промышленного производства 

субъектами малого и среднего предпринимательства; 

– выполнить объединение и/или обеспечить участие субъектов 

деятельности в сфере промышленности Белгородского района в отраслевых 

областных или российских объединениях и/или союзах; 

– инициировать внесение изменений в действующие и/или выполнить 

разработку новых нормативных правовых актов, касающихся промышленного 

производства в Белгородской области в целях стимулирования промышленного 

производства в регионе в целом и на территории Белгородского района в 

частности; 

– систематически организовывать участие субъектов деятельности в сфере 

промышленности Белгородского района, представителей администрации 

Белгородского района, курирующих соответствующие направления 

деятельности, в международных и российских научно-практических 

конференциях, выставках и других мероприятиях, предусматривающих участие 

представителей ведущих зарубежных и/или российских субъектов деятельности 

в сфере промышленности, научного сообщества и в рамках которых 

обсуждаются проблемы развития промышленности, в том числе субъектами 

малого и среднего предпринимательства; 

– организовывать и проводить с экономически активным населением 

Белгородского района, представителями бизнес-сообщества рабочие встречи, 

круглые столы, форумы и другие мероприятия по вопросу развития 

промышленности на территории Белгородского района, в том числе с 

привлечением субъектов малого и среднего предпринимательства; 

– организовывать встречи субъектов малого и среднего 

предпринимательства, экономически активного населения Белгородского 

района с поставщиками (производителями) оборудования и/или готовых 

технологических решений для промышленного производства продукции; 

– во взаимодействии с бизнес-сообществом Белгородской области 

выполнять анализ потребности действующих производств в сырье и 

комплектующих в целях изучения возможности организации их производства на 

территории Белгородского района, изучать возможность переработки 

вторичного сырья, производственных отходов. 

Указанные направления повышения инвестиционной привлекательности 

Белгородского района должны быть детализированы по видам работ с 

установлением сроков и требований к результатам работ и оформлены в виде 

плана-графика, который может быть принят сроком не менее чем на один 

календарный год. 

 

3.3. Разработка нормативных правовых актов муниципального района, 

предоставляющих экономическую и социальную поддержку субъектам 

деятельности в сфере промышленности 



16 

 

Интенсивность развития промышленности субъектами малого и среднего 

предпринимательства определяется многими факторами, в том числе 

действующей нормативной правовой базой. 

В связи с принятием закона Белгородской области от 30 июня 2016 года 

№ 87 «О промышленной политике в Белгородской области» требуется 

выполнить актуализацию действующих муниципальных нормативных правовых 

актов, предусмотрев возможность оказания поддержки вновь организуемому 

промышленному производству. 

Также необходимо обеспечить реализацию мер стимулирования 

деятельности в сфере промышленности в рамках полномочий, предоставленных 

администрации Белгородского района. В частности, во взаимодействии с 

органами исполнительной власти Белгородской области: 

– осуществлять информационно-консультационную поддержку 

деятельности в сфере промышленности посредством подготовки и размещения 

информационных материалов в печатных и электронных изданиях, содержащих 

экономическую и правовую информацию, сведения о проводимых 

специализированных международных, российских, межрегиональных, 

областных и муниципальных мероприятиях с участием представителей 

субъектов деятельности в сфере промышленности; 

– организовывать и/или принимать участие в организации проведения научно-

практических конференций, ярмарок, выставок, в том числе с участием субъектов 

малого и среднего предпринимательства Белгородского района; 

– осуществлять поддержку субъектов деятельности в сфере 

промышленности в части развития кадрового потенциала посредством 

проведения анализа потребности промышленных предприятий Белгородского 

района в профильных специалистах; 

– содействовать снижению совокупных инвестиционных затрат путем 

выдачи субъектам малого и среднего предпринимательства ходатайства, 

подтверждающего целесообразность реализации инвестиционного проекта, в 

целях получения хозяйствующим субъектом в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации финансовой поддержки. 

Результаты поддержки, оказываемой субъектам деятельности в сфере 

промышленности, должны периодически анализироваться (приложение № 3 к 

Стратегии). 

 

3.4. Создание условий и содействие субъектам деятельности в сфере 

промышленности в интеграции и кооперации 

 

Интеграция и кооперация субъектов деятельности в сфере промышленности 

является важнейшим методом наращивания объемов производства 

промышленной продукции, повышением эффективности деятельности. 

Для организации интеграции и кооперации производств требуется 

ознакомление хозяйствующих субъектов с производственными предприятиями 

друг друга, техническими параметрами технологических процессов. 

Организовать такой обмен данными возможно посредством: 



17 

– подготовки демонстрационных, в том числе интерактивных материалов; 

– посещения действующих производств; 

– видео-консультаций и видео-конференций; 

– брифингов, в том числе с привлечением специалистов профильных 

высших учебных заведений Белгородской области и других регионов России, 

технологов действующих областных промышленных производств, 

представителей бизнес-сообщества из других регионов России. 

Взаимодействие с субъектами деятельности в сфере промышленности из 

других регионов может быть организовано с участием Белгородской торгово-

промышленной палаты, отраслевых союзов и объединений товаро-

производителей, например, таких как НП «Российская Гильдия пекарей и 

кондитеров», Общероссийская общественная организация «Российский союз 

промышленников и предпринимателей», Национальный обувной союз и других 

объединений. 

 

3.5. Мониторинг земельный ресурсов Белгородского района 

и определение мест (территорий), перспективных для размещения 

производственных предприятий, формирование инвестиционных 

площадок муниципального района 

 

По состоянию на начало 2016 года на территории Белгородского района 

выделено 76 инвестиционных площадок и земельных участков, на территории 

которых может быть организовано промышленное производство. Такие 

площадки (земельный участки), как правило, имеют частично сохранившиеся 

здания, строения, сооружения, дорожное покрытие и расположены вблизи линий 

электропередач, газовых трубопроводов. Однако повторная эксплуатация таких 

площадок может быть затруднена необходимостью выполнения работ по 

демонтажу сохранившихся конструкций, полной замены имеющейся 

коммунальной инфраструктуры ввиду ее физического и морального износа. 

Вообще, наиболее перспективным направлением развития и концентрации 

промышленного производства на территории Белгородского района 

представляется организация промышленных (индустриальных) парков. 

Организации промышленных (индустриальных) парков в Белгородском 

районе может быть выполнена на территории ранее действовавших 

предприятий, посредством объединения предприятий, существующих в 

пределах одной территории, а также «с нуля». 

 

3.6. Формирование, наполнение и систематическая актуализация 

Интернет-ресурса Белгородского района, освещающего вопросы 

промышленного производства, инвестиционной привлекательности 

муниципального района, поддержки субъектов в сфере 

промышленной деятельности 

 

В современном мире роль информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – Интернет) как одного из основных источников информации 

очень велика. По данным соцопросов в России Интернетом пользуется около 



18 

70% граждан в возрасте от 18 лет и старше. Примерно 

50 млн. россиян используют для доступа в Интернет мобильные устройства, а 

время их работы в Интернете составляет 90-120 минут в день. 

Ввиду того, что Интернет становится одним из основных источников 

информации, требуется активно размещать сведения об инвестиционной 

деятельности на территории Белгородского района на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Белгородский 

район» Белгородской области (далее - Интернет-ресурс Белгородского района). 

На Интернет-ресурсе Белгородского района должно быть размещено 

следующее: 

– перечень и характеристика инвестиционных площадок района; 

– карта инвестиционных площадок района с указанием возможных точек 

подключения к коммунальной инфраструктуре, характеристикой трудовых 

ресурсов близлежащих городских и сельских поселений; 

– правила и порядок организации взаимодействия потенциального 

инвестора с администраций района при рассмотрении потенциальным 

инвестором вопросов организации промышленного производства на территории 

района; 

– сведения о формах и условии поддержки, которая может быть оказана 

потенциальному инвестору при организации промышленного производства на 

территории района; 

– материалы о положительном опыте реализации инвестиционных проектов 

на территории Белгородского района (с приложением фото- и видеоматериалов); 

– контактные данные (номера телефонов, адреса электронной почты) 

сотрудников структурных подразделений администрации Белгородского района, 

в компетенцию которых входит предоставление разъяснений по вопросам 

реализации Стратегии и организации промышленного производства на 

территории района. 

Кроме того, Интернет-ресурс Белгородского района должен обеспечивать 

возможность непосредственного общения потенциальных инвесторов с лицами, 

уполномоченными от имени администрации Белгородского района 

осуществлять реализацию Стратегии. Такое взаимодействие может быть 

обеспечено по типу интерактивной приемной. 

 

3.7. Повышение информированности субъектов деятельности 

в сфере промышленности и экономически активного населения 

Белгородского района о современных технологиях промышленного 

производства, в том числе применяемых субъектами малого 

и среднего предпринимательства 

 

Ввиду ограниченных инвестиционных возможностей субъекты малого и 

среднего предпринимательства зачастую отказываются от выполнения 

комплексного и детального исследования рынков сбыта продукции, 

поставщиков промышленного оборудования, а также стремятся сократить 

расходы на сырье и комплектующие. Как следствие, значительно возрастают 

экономические риски. 



19 

Так, например, отсутствие объективной информации о емкости рынка сбыта 

продукции и ценовой политики потребителей продукции или конкурентов может 

являться причиной недозагрузки производственных мощностей предприятия, 

низкой рентабельности хозяйственной деятельности. К данным последствиям 

может привести и приобретение морально устаревшего промышленного 

оборудования (технологии). А необоснованная экономия на сырье и 

комплектующих – стать причиной низкого качества готовой продукции и 

снижения ее конкурентоспособности.  

Для снижения уровня экономических рисков, повышения эффективности 

инвестиций вновь создаваемых производств следует повышать 

информированность субъектов малого и среднего предпринимательства, 

экономически активного населения. Это может быть обеспечено следующим 

образом: 

– в рамках интернет-ресурса Белгородского района, посредством 

размещения информационных материалов, в том числе из специализированных 

электронных и/или печатных изданий и/или ссылок на них, рассказывающих о 

современных технологиях, применяемых в промышленности, поставщиках 

промышленного оборудования (информация не рекламного характера), сырья и 

комплектующих, анализа эффективности применяемых технологий; 

– проведение конференций, круглых столов с представителями научного 

сообщества из других регионов России, производителями и поставщиками 

оборудования, сырья и комплектующих по проблемным вопросам организации 

производства и применения технологий в промышленности; 

– организация, в том числе совместно с бизнес-инкубаторами Белгородской 

области, профильными высшими учебными заведениями мероприятий 

информационного характера (лекции, доклады, конференции, мастер-классы, 

посещение действующих предприятий). 

В целях повышения информированности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, экономически активного населения района о формах и 

условиях поддержки, которая может быть оказана при организации ими 

производственной деятельности, должны быть подготовлены справочники, 

содержащие алгоритм действий, который необходимо выполнить для получения 

поддержки, а также примеры выполнения расчетов экономической 

эффективности организации промышленного производства. 

 

3.8. Содействие субъектам деятельности в сфере промышленности 

в разработке и внедрении систем менеджмента безопасности пищевой 

продукции, организации безопасности труда на производстве 

 

Согласно Техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности 

пищевой продукции» (Решение Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 

года № 880) при осуществлении процессов производства (изготовления) 

пищевой продукции, связанных с требованиями безопасности такой продукции, 

изготовитель должен разработать, внедрить и поддерживать процедуры, 

основанные на принципах ХАССП (в английской транскрипции HACCP – Hazard 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=INT&n=54482&rnd=235642.414125542&dst=100373&fld=134


20 

Analysis and Critical Control Points – анализ рисков и критические контрольные 

точки).  

В России принципы ХАССП отражены и стандартизированы в 

ГОСТ Р ИСО 22000-2007 Системы менеджмента безопасности пищевой 

продукции. Требования к организациям, участвующим в цепи создания пищевой 

продукции. 

Разработка и внедрение систем менеджмента безопасности пищевых 

продуктов, материалов и изделий является трудоемким процессом, требующим 

участия квалифицированных специалистов и, соответственно, значительных 

финансовых затрат. Немногие субъекты деятельности в сфере промышленности 

при организации новых производств имеют возможность инвестировать 

достаточное количество ресурсов для организации требуемых систем, 

поддержания их работоспособности. 

Консультативная помощь, которая может быть оказана субъектам 

деятельности в сфере промышленности на безвозмездной основе, в том числе 

посредством проведения тематических семинаров, разработки методических 

указаний и инструкций, бенчмаркинговых мероприятий позволит значительно 

упростить процедуру разработки и внедрения систем менеджмента на пищевых 

производствах, организуемых в Белгородском районе. 

Аналогичные мероприятия должны быть выполнены в отношении 

организации безопасности труда на производстве. Субъектам деятельности в 

сфере промышленности, организующим промышленное производство на 

территории Белгородского района, должны быть предоставлены как 

нормативные правовые акты, регламентирующие организацию охраны труда на 

производстве, так и контактные данные органов, в чью компетенцию входит 

обучение специалистов и проверка знаний в области охраны труда, оформление 

необходимой разрешительной документации на выполнение соответствующих 

видов работ на производстве. 

Данные мероприятия должны выполняться, чтобы обеспечить поддержание 

достигнутого уровня организации охраны труда. 

В Белгородском районе данный уровень достаточно высок. Так, в 2014 и 

2015 годах по данным Белгородстата на обрабатывающих производствах 

Белгородского района было зафиксировано по 6 пострадавших с утратой 

трудоспособности на один и более рабочий день. Смертельных случаев 

зафиксировано не было. 

Проведение работы в области охраны труда с субъектами малого и среднего 

предпринимательства позволит не только снизить уровень производственного 

травматизма, но и повысить дисциплину и качество труда на производственных 

предприятиях Белгородского района. 

 

4. Оценка рисков реализации Стратегии  

 

Основными рисками для достижения запланированных целей реализации 

Стратегии, а также рисками неосуществления эффективной деятельности в 

сфере промышленности являются: 

– макроэкономические риски; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/ISO_22000


21 

– законодательные риски; 

– финансовые риски; 

– экологические риски; 

– инновационные риски; 

– коммерческие риски; 

– социальные риски. 

Наступление какого-либо из рисков или совокупности таковых, а также 

масштаб влияния наступления рисков потребует оперативного реагирования, 

например, разработки дорожных карт и планов мероприятий по решению 

возникших проблемных вопросов, подготовки рекомендаций по 

диверсификации или наоборот – специализации действующих производств, а 

также внесения изменений в Стратегию. 

 

4.1. Макроэкономические риски 

 

Опыт последних лет показал, что интегрированность российской экономики 

в мировую не всегда положительно сказывается на экономической 

эффективности деятельности ведущих отраслей народного хозяйства страны и 

регионов. 

В условиях нестабильной экономической ситуации достичь значений 

целевых показателей Стратегии не представляется возможным, так как многие 

из них сопряжены с инвестиционной активностью субъектов деятельности в 

сфере промышленности и экономически активного населения. 

Неустойчивый уровень инфляции и меняющийся курс национальной 

валюты, динамика конъюнктуры рынков сырья и технологий, высокие 

процентные ставки по кредитам могут оказать существенное негативное 

воздействие на возможность достижения целевых показателей реализации 

Стратегии. 

 

4.2. Законодательные риски 

 

Интенсивность развития малого и среднего предпринимательства чаще 

всего определяется степенью создания «тепличных» условий для их 

существования. Предоставление грантов, субсидий, налоговых льгот и оказание 

других видов финансовой и нефинансовой поддержки субъектам деятельности в 

сфере промышленности зачастую носит как положительный, так и 

отрицательный характер. 

Финансовая и нефинансовая поддержка способствует появлению новых 

хозяйствующих субъектов, дает возможность реализовать небольшие 

региональные проекты, обеспечить самозанятость населения. Вместе с тем, в 

условиях жесткой конкуренции товарных рынков не все новые производства 

могут вести эффективный бизнес и по истечению периода, в течение которого 

оказывается поддержка, или исчерпанию выделенных денежных средств такие 

производства перестают существовать. 

Совершенствование правовой базы, регламентирующей предоставление 

поддержки субъектам бизнеса, в том числе в целях эффективного использования 



22 

выделяемых ресурсов, является риском для достижения запланированных целевых 

показателей реализации Стратегии, так как вносимые изменения могут не только 

расширить виды и формы оказываемой поддержки субъектам деятельности в сфере 

промышленности, но и сократить их. 

В этой связи возможность изменения правовой базы, регламентирующей 

предоставление поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности, 

должна оцениваться с точки зрения эффективности предоставления поддержки, 

в том числе с учетом положений постановления администрации Белгородского 

района от 2 ноября 2016 года № 146 «Об утверждении Порядка оценки 

эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых 

льгот». 

 

4.3. Финансовые риски 

 

Финансовые риски в основном обусловлены следующими факторами: 

– организация производственной деятельности на оборудовании, имеющем 

физический износ, в связи с чем возникают дополнительные затраты на 

обслуживание такого оборудования, возрастает вероятность финансовых потерь 

ввиду невыполнения договоров поставки (применение штрафных санкций, 

расторжение договорных отношений); 

– недостаточный объем финансовых ресурсов у субъектов малого и 

среднего предпринимательства для внедрения инноваций в производственную 

деятельность; 

– ограничение возможности привлечения заемных средств ввиду отсутствия 

или недостаточной залоговой базы, высокие проценты по кредитам, 

привлекаемым начинающими субъектами деятельности в сфере 

промышленности; 

– длительный срок окупаемости проектов, реализуемых субъектами 

деятельности в сфере промышленности. 

 

4.4. Экологические риски 

 

Организация производственной деятельности на оборудовании, имеющем 

значительный износ, невыполнение плана мероприятий по обслуживания 

оборудования (в целях экономии), привлечение к производственным процессам 

персонала с недостаточным уровнем квалификации может стать причиной 

превышения норм выбросов вредных веществ в окружающую среду.  

Целевые показатели Стратегии формировались с учетом того факта, что на 

территории Белгородского района будет организована деятельность только 

предприятий, удовлетворяющих требованиям норм законодательства 

Российской Федерации в области охраны окружающей среды, внедрения в 

практику хозяйственной деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства систем менеджмента, в том числе экологического.  

 

4.5. Инновационные риски 

 



23 

Среди инновационных рисков необходимо учитывать следующие: 

– недостаточные объемы финансирования субъектами деятельности в сфере 

промышленности, организующими промышленное производство на территории 

Белгородского района, научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ (далее – НИОКР). Покупка готовых технологических решений может стать 

причиной значительных необоснованных затрат в условиях невозможности 

применения приобретенных технологий для имеющегося на производстве 

оборудования, а также в случае отсутствия необходимой квалификации кадров. 

При этом организация собственных НИОКР также может являться источником 

дополнительных необоснованных и неэффективных затрат ввиду отсутствия 

возможности продавать готовые технологические решения другим субъектам 

деятельности в сфере промышленности; 

– сформировавшаяся зависимость субъектов деятельности в сфере 

промышленности от поставок производственного оборудования и оснастки к 

нему, программного обеспечения из-за пределов Российской Федерации; 

– зависимость инноваций от курса иностранных валют, как следствие, 

вероятный рост стоимости как самих инноваций, так и возможности их освоения 

на действующем производстве. 

Нивелирование указанных рисков возможно только за счет принятия мер на 

уровне Правительства Российской Федерации, в том числе посредством 

поддержки российских организаций, осуществляющих научную деятельность, 

таможенно-тарифного регулирования, мер стимулирования приобретения 

отечественного производственного оборудования. В этой связи при разработке 

Стратегии инновационные риски не учитывались. 

 

4.6. Коммерческие риски 

 

Коммерческие риски связаны с организацией производства и сбытом 

готовой продукции. При этом они имеют как субъективный, так и объективный 

характер. 

К числу субъективных рисков относятся: 

– отсутствие у субъекта деятельности в сфере промышленности опыта 

организации промышленного производства и/или организации сбыта готовой 

продукции; 

– недостаточный уровень квалификации управленческого и 

производственного персонала; 

– неверно выполненный прогноз объемов производства и реализации 

готовой продукции. 

К объективным рискам относятся: 

– резкое падение спроса на готовую продукции, ввиду изменения 

конъюнктуры товарно-сырьевых рынков; 

– резкий рост цен на сырье и материалы, комплектующие по причине 

изменения конъюнктуры товарно-сырьевых рынков; 

– изменение таможенно-тарифного регулирования в Российской 

Федерации; 



24 

– рост конкуренции со стороны других производителей аналогичной 

продукции; 

– рост цен на энергоносители, подорожание услуг перевозчиков, 

реструктуризация каналов сбыта продукции. 

Значительно снизить вероятность наступления указанных рисков можно 

только посредством организации систематического анализа результативности 

реализации Стратегии, тенденций, складывающихся в сфере промышленности, 

на товарно-сырьевых рынках, в научной среде. 

 

4.7. Социальные риски 

 

Социальные риски реализации Стратегии в основном сопряжены с 

изменением восприятия рабочих профессий в моложеной среде. Несмотря на 

достаточно высокий уровень заработной платы высококвалифицированных 

рабочих, престиж рабочих профессий невелик. Молодежь видит себя 

специалистами в области информационных технологий, права, управления, 

медицины, сферы услуг. 

Ситуация на рынке труда в настоящее время такова, что многие 

предприятия как Белгородской области, так и Белгородского района, в том числе 

малые, испытывают кадровый дефицит. Проблема текучести кадров характерна 

даже для предприятий, осуществляющих подготовку работников за счет 

собственных средств.  

Кроме того, как в Белгородской области, так и в Белгородском районе 

отмечается диспропорция наличия кадровых резервов и размещения 

производственных сил. Это явление порождает маятниковую миграцию и в 

целом негативно сказывается на отношении работников к своим 

профессиональным обязанностям, а также создает предпосылки для поиска 

новых мест работы вблизи места проживания. 

Необходимость организации доставки работников на предприятие за счет 

средств работодателя ведет к росту расходов предприятия и, как следствие, 

снижает эффективность его хозяйственной деятельности. 

 

5. Целевые показатели реализации Стратегии 

 

Целевые показатели Стратегии могут быть скорректированы при изменении 

внешних факторов, результатов социально-экономического развития 

Белгородской области и Белгородского района, а также при наступлении рисков, 

указанных в разделе 4. Стратегии. 

Прогнозируемые значения целевых показателей реализации мероприятий 

Стратегии приведены в таблице 2. 

 



25 

Таблица 2 

Целевые показатели реализации Стратегии 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Факти-

ческое 

значение 

показателя 

2015 год 

Планируемое значение показателя по годам: 2021 г. к 

2015 г., 

% 2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Количество промышленных 

предприятий (крупных и 

средних) 

единиц 13 14 15 16 17 19 20 - 

2 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по 

промышленным видам 

деятельности (по крупных и 

средним предприятиям) 

млн. 

рублей 
6992,0 8199,4 8943,6 9740,0 10271,2 10806,0 11345,8 138,4 

3 

Среднесписочная численность 

работников промышленных 

предприятий (по крупным и 

средним предприятиям) 

человек 2353 2415 2500 2590 2710 2790 2860 121,5 

4 
Количество промышленных 

(индустриальных) парков 
единиц 1 1 2 4 6 8 10 - 

 
Примечание – Целевые показатели приведены по видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» и 

«Обрабатывающие производства» 

 



26 

В ходе реализации Стратегии к 2021 году планируется увеличить: 

– количество промышленных предприятий (крупных и средних) до 20 единиц; 

– объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности (по 

крупным и средним предприятиям) до 11345,8 млн. руб.; 

– среднесписочную численность работников промышленных предприятий (по 

крупным и средним предприятиям) до 2860 человек; 

– количество промышленных парков до 10 единиц. 

Как следствие достижение целевых показателей ожидается повышение 

качества жизни населения Белгородского района. 

Оценочно объем инвестиций в 2017-2021 годы в промышленное производство 

Белгородского района составит до 10 млрд. руб. 

 

6. Мониторинг реализации Стратегии 

 

Мониторинг реализации Стратегии осуществляет комитет экономического 

развития администрации Белгородского района. 

Мониторинг осуществляется посредством сбора и обобщения информации о 

фактическом достижении значений целевых показателей Стратегии за отчетный 

период и сопоставления их с плановыми значениями показателей. 

При этом в целях своевременного реагирования на изменения факторов 

социально-экономического развития Белгородской области и Белгородского 

района, наступление рисков, указанных в разделе 4. Стратегии, осуществляется 

ежеквартальный анализ возможности достижения целевых показателей Стратегии, 

по результатам которого при необходимости осуществляется актуализация 

Стратегии в части реализации мероприятий и/или целевых значений Стратегии. 

Мониторинг за реализаций Стратегии осуществляется следующим образом. 

Исполнители и участники (по согласованию) Стратегии ежеквартально до 

10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и ежегодно до 

15 февраля года, следующего за отчетным годом, информируют комитет 

экономического развития администрации Белгородского района о ходе 

выполнения Стратегии в части, их касающейся. 

Комитет экономического развития администрации Белгородского района до 

15 марта года, следующего за отчетным годом, направляет главе администрации 

Белгородского района информацию о ходе реализации Стратегии. 

 

 



27 

Приложение № 1 

к Стратегии 

 

 

Мониторинг значений показателей промышленного производства 

на территории Белгородского района 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

Отчетный период 

1 кв., 

значе-

ние 

2 кв. 3 кв. 4 кв. Итого 

за год значе-

ние 

2 кв./1 

кв., % 

значе-

ние 

3 кв./2 

кв., % 

значе-

ние 

4 кв. /3 

кв., % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Количество промышленных 

предприятий (крупных и 

средних) 

Единиц         

2 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, вы-

полненных работ и услуг 

собственными силами по про-

мышленным видам деятельности 

(по крупным и средним 

предприятиям) 

Тыс. руб.         

3 Среднесписочная численность 

работников промышленных пред-

приятий (по крупным и средним 

предприятиям) 

Человек         



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4 Объем инвестиций в основной 

капитал организаций по видами 

экономической деятельности 

«Добыча полезных ископаемых» 

и «Обрабатывающие производст-

ва» (по крупным и средним 

предприятиям) 

Тыс. руб.         

5 Среднемесячная заработная 

плата работников промышлен-

ных предприятий (по крупным и 

средним предприятиям) 

Руб.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

Приложение № 2 

к Стратегии 

 

Мониторинг реализации инвестиционных проектов в сфере промышленности 

 

№ 

п/п 

Наименование 

инвестиционного 

проекта 

Срок 

(период) 

реализации 

Объем инвестиций, млн. руб. Создание новых рабочих мест, мест 

Планируется 

за период 

реализации 

проекта 

Привлечено инвестиций Планируется 

за период 

реализации 

проекта 

Фактически создано 

Всего за 

период 

реализации (с 

нарастающим 

итогом) 

в т.ч. за 

отчетный 

_ квартал 

Всего за 

период 

реализации (с 

нарастающим 

итогом) 

в т. ч. за 

отчетный 

_ квартал 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

Приложение № 3 

к Стратегии 

 

Мониторинг эффективности поддержки, оказываемой субъектам деятельности в сфере промышленности 

 
№ 

п/п 

Наименование 

субъекта 

Вид 

поддержки 

Дата оказания 

поддержки 

(число, месяц, 

год) 

Значение отдельных 

показателей до оказания 

поддержки 

Значение отдельных 

показателей после оказания 

поддержки 

С
р

ед
н

ес
п

и
со

ч
н

ая
 

ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
, 
ч

ел
. 

С
то

и
м

о
ст

ь
 

о
сн

о
в
н

ы
х

 

ср
ед

ст
в
, 
ты

с.
 р

у
б

. 

О
б

о
р

о
т 

за
 

о
тч

ет
н

ы
й

 п
ер

и
о

д
, 

м
л
н

. 
р

у
б

. 

С
р

ед
н

ес
п

и
со

ч
н

ая
 

ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
, 
ч

ел
. 

С
то

и
м

о
ст

ь
 

о
сн

о
в
н

ы
х

 

ср
ед

ст
в
, 
ты

с.
 р

у
б

. 

О
б

о
р

о
т 

за
 

о
тч

ет
н

ы
й

 п
ер

и
о

д
, 

м
л
н

. 
р

у
б

. 

          

 

Примечание – за анализируемый период должен приниматься промежуток времени равный не менее одному 

календарному году с момента оказания поддержки 

 

 



31 

 


